
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06146
 Del: 01/12/2014
 Esecutivo da: 02/12/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO

OGGETTO: 
Progetto europeo STEEP System Thinking for Efficiency Energy Planning:  accertamento quota 
contributo europeo a titolo di cofinanziamento del progetto - STEEP - FP7 2nd payment

IL DIRETTORE

Premesso che:
-con delibera di Consiglio n. 52/288 il Comune di Firenze in data 9 luglio 2014 ha approvato il bilancio 
annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale investimenti, il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica,  il  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
PEG 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Premesso inoltre che:
- nell’ambito del 7 Programma Quadro 2007/2013 – Energy 2012 8.8.1 Strategic Sustainable planning and 
screening of the city plans il Comune di Firenze ha aderito, come partner, al progetto <SystemsThinking for 
comprehensive city Efficient Energy Planning> acronimo STEEP che, applicando i principi di smart city, ha 
l’obiettivo di creare un modello digitale per la redazione di masterplan energetici che tengano in 
considerazione tutti i sistemi e le infrastrutture che, all'interno di un ambiente urbano, presentino impatti 
significativi sul consumo energetico, creando così le basi per lo sviluppo di piani Smart City;
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea
- con deliberazione G.C. n. 2013/G/99 del 09/04/2013 è avvenuta la presa d’atto del consortium agreement 
nell’ambito del 7 Programma Quadro - progetto STEEP <Systems Thinking for comprehensive city Efficient 
Energy Planning> ;
- il progetto STEEP ha un importo complessivo euro 2.634.772,98 ed è previsto un cofinanziamento da parte 
della Commissione Europea di euro 2.197.398 mentre la restante parte pari ad euro 437.374,98 sarà 
suddiviso in quota parte tra tutti i partner;
- la quota di cofinanziamento europeo collegata al progetto per il Comune di Firenze è pari ad euro
319.110 di cui, a seguito della validazione modalità di distribuzione del prefinanziamento avvenute
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06146



nell’incontro di San Sebastian (E) euro 119.666,25 previsti nel 2013 e la quota successiva nel 2014 e 2015, 
comunque a conclusione del progetto;
- la quota a carico del Comune di Firenze è valorizzato ovvero interamente imputabile al costo del
personale coinvolto nel progetto;

Dato  atto  che  la  quota  di  cofinanziamento  europeo  sarà  trasmessa  dal  capofila  del  progetto  ovvero  
Accounting Dpt of the San Sebastián City Council ;

Preso  atto  che  con  pre  24235/2014  è  pervenuta  la  quota  di  contribuzione  comunitaria  pari  ad  euro 
71.799,75;

Preso inoltre atto che con determinazione n. 2014/7650 è stato assunto l’impegno di euro 9.960,44 sul 
capitolo 46970 per l’organizzazione di concerti nell’ambito del progetto STEEP;

Ritenuto necessario procedere quindi all’accertamento della quota di contribuzione comunitaria pari ad euro 
71.799,75 di cui euro 53.333,75 sul capitolo 45325 (contributo Unione Europea per interventi nel campo 
della  mobilità  sostenibile  progetto  STEEP  codice  opera  140294)  ed  euro  18.466,00  sul  capitolo  15470 
(trasferimenti  dall’Unione  Europea  per  progetti  Area  Coordinamento  Sviluppo  Urbano  e  di  assumere 
contemporaneamente all’assunzione di impegni generici per euro 53.333,75 sul capitolo 60417 (correlato al 
capitolo 45325) e per euro 8505,56 sul capitolo 46970 (correlato al capitolo 15470);

Visti gli artt. 179 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

1) di accertare la quota di contribuzione comunitaria pari ad euro 71.799,75 nel seguente modo:
- euro  53.333,75  sul  capitolo  45325  (contributo  Unione  Europea  per  interventi  nel  campo  della 

mobilità sostenibile progetto STEEP)
- euro  18.466,00  sul  capitolo  15470  (trasferimenti  dall’Unione  Europea  per  progetti  Area 

Coordinamento Sviluppo Urbano) 
-
2) di procedere contemporaneamente all’assunzione di impegni generici per euro 53.333,75 sul capitolo 

60417 (correlato al capitolo 45325) e per euro 8505,56 sul capitolo 46970 (correlato al capitolo  
15470);

3) di dare atto che la somma totale di euro 71.799,75 è pervenuta con pre 24235/2014 

4) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie all’emissione della reversale d’incasso

Firenze, lì 01/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06146



Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45325 0 14/002279 00 53333,75
2) 15470 0 14/002280 00 18466
3) 60417 0 14/006429 00 53333,75
4) 46970 0 14/006531 00 8505,56

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/12/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06146


